
13

Přeprava z Číny nabírá kvůli covidu v Šanghaji zpoždění

Největší čínský přístav v Šan-
ghaji už druhý týden fun-
guje v omezeném provozu. 

A podle informací přepravních firem 
budou problémy hlavní brány pro 
vývoz zboží ze střední Číny pokra-
čovat. Původně avizované ukončení 
lockdownu v 25milionové Šanghaji 
a okolí se dnes nekoná a protahuje se 
na neurčito. Čína provádí nekompro-
misní uzavírky i při menším rozšíření 
viru, což má následně vliv na dodáv-
ky zboží po celém světě.

„Naše letecké i námořní zásilky 
do Šanghaje zatím proudí, opačným 
směrem ale nikoliv. Ve výrobních fir-
mách nemá zboží kdo zabalit a na-
ložit, dopravci nemohou pro zásilky 
přijet,“ řekl Radek Duda, manažer 
pro leteckou a námořní přepravu 
společnosti Dachser Czech Repub-
lic. Ta je pobočkou stejnojmenné me-
zinárodní logistické skupiny s obra-
tem přes sedm miliard eur.

Vše zhoršuje to, že na vyložení ná-
kladu v Šanghaji čeká přes tři sta lodí. 
Větší část jsou tankery a lodě nalože-

né sypkými komoditami. Ani množ-
ství kontejnerových lodí ale není úpl-
ně bezvýznamné. Přetížený je také 
další čínský přístav, asi 100 kilome-
trů vzdálený Ning-po. Ředitel Svazu 
spedice a logistiky Petr Rožek odha-
duje, že se kvůli šanghajské uzávěře 
za poslední dva týdny zablokovalo 
přes 100 tisíc kontejnerů.

„Při objednávání kalkulujeme 
s delším dodáním v řádu týdnů. Vět-
šina zboží je pro spotřebitele stále 
dostupná. Krátkodobé výpadky, po-
dobně jako v loňském roce, mohou 
nastat u velmi poptávaného zboží,“ 
řekl David Fuchs z firmy Agora DMT, 
která do Česka dováží elektroniku 
nebo chovatelské potřeby.

V kontejnerech se převáží 90 pro-
cent světového zboží mezi přístavy. 
Následně je pak dále převáží vlaky 
nebo kamiony. Na běžnou loď se jich 
vejde kolem sedmi tisíc, na ty největ-
ší až 16 tisíc. Takových gigantů je ale 
na světě v provozu jen dvacet. Cesta 
lodě do Evropy trvá zhruba 40 dní.

Další šíření covidu v Číně zatím 
přesto nevedlo k návratu k vyso-
kým cenám, k nimž došlo loni po uza-
vření zmíněného přístavu Ning-po. 
Stačil k tomu pouhý jeden pozitivní 

test na covid u přístavního dělníka. 
Za místo pro kontejner na lodi mezi 
Čínou a Evropou si tehdy rejdařství 
klidně účtovala 18 až 20 tisíc dolarů. 
V té době vrcholila krize v dodavatel-
ských řetězcích a dodávky zboží se 
opožďovaly i v řádu měsíců.

Začátkem letošního února, před 
letošním čínským Novým rokem, 
to bylo kolem 15 tisíc dolarů. Nyní se 
ceny za kontejner podle dat Freigh-
tos pohybují mezi 12 až 13 500 dolary. 
Dražší sazba se platí za dodávky zboží 
do Středomoří, levnější do přístavů 
v Rotterdamu nebo Hamburku.

Podle Markéty Svatošové, mana-
žerky oddělení multimodálních pře-
prav v e-shopu Alza, klesla cena pře-
pravy z Asie v posledním čtvrtletí asi 
o 15 procent. Až do uzavření Šangha-
je se zvyšoval i počet volných kontej-

nerů, zpoždění u jimi objednaného 
zboží bylo v průměru jeden týden.

Pokles cen námořní přepravy 
z Číny je v této části roku obvyklý. 
Jde o dobu mezi svátky čínského No-
vého roku a začátkem letních objed-
návek pro předvánoční prodeje. „Jde 
o nejslabší část sezony, letošní pokles 
cen je ale mírnější, než bývalo zvy-
kem,“ řekl Radek Duda.

Podle Dudy rejdařské firmy díky 
dominantnímu postavení na trhu ne-
dovolí, aby se přepravní taxy dosta-
ly na dobu před covidem. Tehdy byly 
až pětkrát nižší. „Pokud bude cena 
výrazněji klesat, odstaví část nad-
bytečné lodní kapacity a dostanou ji 
zase nahoru,“ dodal. Podle Svatošové 
z Alzy dojde k nárůstu cen u rejdařů až 
ve druhé polovině roku, kdy se projeví 
nárůst cen energií, očekává také zvý-
šení poplatků v přístavech.

Důležitou věcí, jež momentál-
ně brzdí růst cen, je nižší poptávka 
po čínském zboží. „Za letošní první 
tři měsíce obchod Číny s Evropou 
i USA stagnoval. To zatím tlumí ná-
růst ceny kontejnerů,“ upozornil 
Rožek ze Svazu spedice a logistiky. 
Zájem o spotřební zboží z Číny ale 
neklesá. To platí jak pro elektroniku, 

IT komponenty nebo textil a obuv. 
Hlavně u textilu byla snaha hledat 
kvůli cenám přepravy alternativy 
v Indii či Severní Africe. Vysoké ceny 
za kontejnery zatím vyřadily jen nej-
levnější zboží.

Světovou logistiku zkomplikovala 
také ruská agrese na Ukrajině. Kvůli 
ní se snížila možnost přepravy zboží 
z Asie do Evropy po železnici. Vlak 
uveze asi 45 kontejnerů, jež do Evro-
py dojedou za 18 dní. Trasa přes Ukra-
jinu je ale nyní zastavena, v zemi na-
víc uvázly stovky ruských vagonů. 
Trasa přes Bělorusko sice funguje, 
ale komplikují ji obavy čínských do-
davatelů z toho, jestli se k nim kvůli 
sankcím dostanou peníze.

Letecká doprava z Číny sice fun-
guje, ale je několikrát dražší. Navíc 
nemá Čína dostatek vhodných letišť. 
To v Šanghaji má podobně jako místní 
přístav omezený provoz. Podle Svato-
šové z Alzy je letecká kapacita mezi 
Asií a Evropou nyní o čtvrtinu menší. 
Oproti loňsku narostla cena o 35 pro-
cent, oproti době před vypuknutím 
covidu se ale více než zdvojnásobila. 
„Sazby, za které lítáme nyní, budou 
velmi pravděpodobně za pár dnů mi-
nulostí,“ řekla Svatošová.

Logistika

Petr Zenkner
petr.zenkner@hn.cz

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
8. DUBNA 2022

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL KVĚTEN 2022 234.80 1.90

BL Q2 2022 259.75 2.22

BL ROK 2023 195.78 1.33

PL KVĚTEN 2022 264.00 1.54

PL Q2 2022 296.60 1.19

PL ROK 2023 238.58 1.01

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 8. DUBNA 2022 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 70

Číselné údaje 
ze světových trhů 
převzaty ze servisu 
agentury

Ruská ekonomika patří mezi hlavní oběti válečného kon-
fliktu vyvolaného prezidentem Vladimirem Putinem. 
První data to již začínají potvrzovat. Indexy sentimentu 

ve službách i v průmyslu se propadly na nejnižší úroveň od ná-
stupu covidu a inflace vyletěla na 17 procent. A to je teprve za-
čátek. Až dubnová data ukážou plný dopad posledních sankcí 
a dobrovolného omezení aktivity ze strany západních firem, 
díky nimž Rusko čelí kombinaci poklesu zahraniční poptávky 
a narušení aktivity ve většině odvětví ekonomiky.

Pokračující vývoz plynu a ropy do Evropy zatím zabránil 
vyslovené katastrofě. Kreml má stále dost peněz na finan-
cování výdajů a Čína či Indie mohou západní země částečně 
nahradit. Přesto nečeká ruskou ekonomiku nic menšího než 
propad minimálně o 10 procent doprovázený vysokou inflací 
dosahující 25 procent. Životní úroveň a kvalita života Rusů se 
prudce sníží. Budou si muset odepřít řadu požitků, na které 
si za posledních dvacet let zvykli, počínaje Netflixem přes te-
lefony Apple, nábytek z Ikey a konče zahraniční dovolenou.

Rusko nemůže doufat ani v tradiční „rychlé“ oživení ze sou-
časné recese. Západní sankce zůstanou v dohledné době 
v platnosti a do uzavření příměří hrozí jejich další zpřísnění. 
Postupně se budou snižovat exporty na klíčové evropské trhy, 
které kvůli chybějící infrastruktuře nebude možné plně na-
hradit dodávkami do Číny a dalších asijských zemí. Rusko se 
navíc bude muset na těchto „nových“ trzích smířit s nižšími 
cenami, než dostává od svých západních zákazníků.

Aktuální krize omezí i střednědobý potenciál ruské eko-
nomiky. Země nebude schopná modernizovat své zastaralé 
a na komoditách závislé hospodářství a v následujících letech 
ji opustí další statisíce, ne-li jednotky milionů vzdělaných, 
liberálně smýšlejících Rusů, kteří nebudou ochotni žít v uza-
vřeném režimu Vladimira Putina. Ten bude v lepším případě 
připomínat autoritativní země Střední Asie, v horším případě 
větší a nebezpečnější Severní Koreu.

Rusko se vaří ve vlastní šťávě
Martin Pohl, Generali Investments CEE

Názor analytika

KOMODITNÍ TRHY 8. DUBNA 2022 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 8. DUBNA 2022

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 
KVĚTEN 20.35 19.84 122504
KAKAO CSCE USD/t 

KVĚTEN 2630 2574 16099
KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

KVĚTEN 2095 2064 5090

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 
KVĚTEN 783.5 767.25 264
PŠENICE CBT USc/bušl 

KVĚTEN 1049.75 1020 34010
KUKUŘICE CBT USc/bušl 

KVĚTEN 768 757.75 129580

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 
KVĚTEN 97.9 96.03 274803
ROPA BRENT ICE USD/bar 

ČERVEN 102.78 102.78 0
TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

KVĚTEN 3.3202 3.2678 30392
MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

DUBEN 101.85 1015.5 0
ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

KVĚTEN 6.321 6.359 166547
POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2022 80.09 80.09 0

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 44110 43812.5 1

Hliník 99.70 % 3351.5 3422 1

Hliník - slitina 2726.5 2740 0

Měď Grade ‚A‘ 10304.75 10379 1

Nikl 99.80 % 33867 33975 0

Olovo 99.97 % 2390.5 2421 0

Zinek 99.995 % 4310 4249.5 1

NASAA 2947 2935 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1380 16.3.2022 USD/t

Feromolybden 45.75 16.3.2022 USD/kg

Ferosilicium 2375 16.3.2022 USD/t

Ferovanad 60 16.3.2022 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1931.20 1941.40 1946.85
Stříbro 24.625  24.775
Platina 965 972 977.5
Palladium 2256 2442 2429.6074
Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.
ZLATO COMEX USD/tr.oz 

DUBEN 1946.4 1933.8 153

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1363.13 1.17 1369.12 1347.26 6.15 -0.94 24.32

AVAST 167.85 0.03% 2258 380.665 17.38%

CZG 583.00 0.34% 51668 30224.79 56.30%

ČEZ 988.00 1.80% 414315 409536.72 70.05%

ERSTE BANK STK 771.80 1.69% 191903 148744.19 1.18%

KOFOLA 305.00 0.33% 2001 611.38 11.31%

KOMERČNÍ BANKA 838.00 0.84% 193793 162951.45 24.42%

MONETA MONEY BANK 90.50 0.67% 477723 43229.63 16.03%

PHILIP MORRIS 17400.00 -0.11% 302 5271.48 16.47%

VIENNA INSURANCE 573.00 1.24% 1265 720.75 -4.42%

Notace kovů asociace výrobců kabelů ČR plynoucí z cen LME a dalších souvisejících nákladů

MĚĎ .................. 234,00 Kč/kg                                          HLINÍK .................. 86,90 Kč/kg

Platnost od 11. 4. 2022 do 15. 4. 2022

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 16,828

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,752

 BULHARSKO 1 BGN 12,518

 ČÍNA 1 CNY 3,543

 DÁNSKO 1 DKK 3,292

 EUROZÓNA 1 EUR 24,485

 CHORVATSKO 1 HRK 3,244

 INDIE 100 INR 29,722

IZRAEL 1 ILS 6,995

 JAPONSKO 100 JPY 18,155

 KANADA 1 CAD 17,908

 MAĎARSKO 100 HUF 6,518

 MMF 1 XDR 30,935

 NORSKO 1 NOK 2,575

 POLSKO 1 PLN 5,273

 RUMUNSKO 1 RON 4,954

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,382

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 24,113

 THAJSKO 100 THB 67,161

 TURECKO 1 TRY 1,528

 USA 1 USD 22,546

 V. BRITÁNIE 1 GBP 29,375

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu

USD13 500
◾ Taková je aktuální cena 
za přepravu kontejneru z Číny 
do Evropy. Ještě loni byla cena 
18 tisíc dolarů. Čekalo se ale, že 
ceny budou v této části roku nižší.


